Purgans neque statim post iracundiam neque in vehementibus abdominis spasmis est adhibendum.

vel maxime lenissimum sit, agit irritando, & irritatio partium spasmo obnoxia eum denuo resuscitare vel adhuc presentem augere valet. Qua de re purgans sub vehementibus abdominis spasmodicis non est exhibendum sed hi prius sunt placandi, antequam purgans in usum vocetur.

§. XCI.

Vltior explicatio & determinatio theorematis precedentis.

Suppono, in precedente theoremate spasmos abdominis ita esse comparatos, ut eorum causa a purgante remoueri nequeat. Ponamus vero, spasmodicam intestinorum contractionem a bilioforum vel aliorum humorum saburra in intestinis collecta provenire nec tantam esse, ut humoribus excernendis exitus praecludatur, tunc utique lenis laxans adhiberi potest, ut in colica biliosa §. LXXII. LXXVII.

§. XCII.

In inflammatione ventriculi & intestinorum purgantia non sunt exhibenda.

Si inflammatio occupat ventriculum vel intestina, nulla purgantia sunt exhibenda; nam eas, si darentur, magis augerent.

§. XCIII.

In obstructa alvo referenda remedium est adhibendum, quod huius obstructionis causa est accommodatum.

Si alvus obstructa est referenda, primo inquirendum est in huius obstructionis causam & hac cognita remedium ei accommodatum est eligendum. Nam alvi obstructio a variis proficisci potest causis ut a fecibus induratis, spasmodica intestinorum constrictione, mucis intestinorum parietes lubricantis defectu aliisque causis. Qua de re si alvus obstructa est aperienda, indaganda est primo huius obstructionis causa & deinde huic accommodatum est eligendum remedium.

CAPVT II.

DE

RHABARBARO VERO

§. I.

De etymologia variisque deno-

Rhabarbarum verum, quod ab aliis, praesertim veteribus, *Rha*, *Rheum* seu *Rheon* appellatur, nominis sui originem vocabulo *Rha*, quod fluvium Tartariae denotat illum, qui hodie *Wol-*

Wolga dicitur, & adjectæ voci *barbarum* refert, ita, ut vi deno-
 minationis suæ radicem apud barbaros nascentem denotet, minationi-
 bus & ori-
 gine rhabar-
 bari veri.
 quæ vel circa fluvium crescit vel huc defertur, & ratio appa-
 reat, cur *Tournefort* rhabarbarum nominet radicem apud
 Barbaros nascentem. Crescit in China, & præsertim ea Chi-
 næ parte, quæ Tartariæ est proxima; an vero in ipsa
 quoque *Molcovia* nascatur, non est adhuc compertum,
 unde ratio patet, cur etiam *Chinense* seu *Oriente* nomina-
 tur. Olim ex China per Tartariam *Ormuz* & *Alepu* de-
 ferebatur, inde *Alexandriam* & tandem *Venetias* & hinc
 ad alias Europæ provincias. A *Lusitanis* ex vrbe *Canton*
Sinæ portu ac emporio navibus in *Indiam* advehebatur,
 & ab aliarum gentium mercatoribus, ex parte etiam a
Batavis ex *India* reducibus ad nos deferebatur: ex quibus
 omnibus perspicitur ratio, cur *Indicum*, *Levanticum*, &
Alexandrinum fuerit appellatum. Præterea nominatur
 quoque *nobile*, *nobilissimum*, *præstantissimum*, *optimum*, *ele-
 ctum*, *officinale*, quoniam reliquis rhabarbari speciebus bo-
 nitate & virium præstantia antecellit & in officinis fre-
 quentius præscribitur. Nostris temporibus cum florenti-
 ssimum *Russiæ* regnum frequentiora per Tartariam cum
Sinensibus alat commercia, maxima ejus copia ex *Russia*
 ad nos apportatur, ut ideo *Russicum* sive *Moscowiticum* rha-
 barbarum cum *Chinense* idem sit neque hæc aliter a se in-
 vicem differant, quam quod per varios & diversos mer-
 catores ad nos apportentur. De hoc eo minus dubitare
 licet, quo certius est, quod rhabarbari commercium,
 quod imperatrix *Russorum* sola exercet, non exiguam
 redituum ejus partem constituat, & severis interdictum
 sit legibus, ne quis subditorum merandi & lucrandi cau-
 sa rhabarbarum ad exterarum gentes sine concessione dimittat.
 Secundum *celeberrimi Geoffroy* sententiam rhabarbarum
 nostrum cum veterum Græcorum rhabarbaro a non-
 nullis Botanicis confunditur & veterum *Rha* seu *Rheum*
 diversum est ab isto rhabarbaro, quo nunc vivitur.

§. II.

Descriptio
rhabarbari
veri.

Rhabarbarum verum est radix prægrandis, oblonga, tuberosa, nonnihil fungosa sed hoc non obstante satis ponderosa, extrinsecus colore obscure fusco vel quasi e rubedine nigrescente, intus vero luteo striis maxima ex parte rubicundi aliusque coloris ornato, sapore nauseoso amaro, odore nonnihil gravi subacri & aromatico, adverso quem tempus debilitat, prædita. A natura liquore est plena interneque succum viscosum e rubedine flavescentem possidet. Apud Sinas, uti jam dictum fuit §. I, nascitur, & corticula exteriori denudata in frustis ad nos adfertur. Convenit cum hac descriptione id, quod *Kircherus in China illustrata* & *Michael Boym Jesuita in Flora Sinensi Viennæ Austriae edita anno 1656.* scribit. „Rhabarbarum in vni-
„versa Sina nasci, refert hic posterior, ibique vocari *Tay-
„huam*, quod significat summe flavum; in provinciis ta-
„*Su-civen, Xensi*, atque *Socien* civitate ad muros Sinarum
„proxima vberius provenire: terram, in qua gignitur, ru-
„bram esse & lutosam ob pluvias: Sineses hanc radicem
„effossam in frustra dividere, quæ primo in oblongis re-
„ponunt mensis, & qualibet die tribus aut quatuor vicibus
„revolvunt, ut per hanc industriam succus incorporetur
„frustis & constipatus maneat. Experientia enim docuit,
„si quis statim illa frustra ad siccandum appenderet, vni-
„tuosum, quo scateret radix, humorem mox evaporari,
„radicem levissimam remanere adeoque omnem virtutem
„deperdere: tum vero quatuor dierum spatio concreto
„humore transactis per frustra illa funiculis appensa vento
„exponere, loco tamen umbroso, ne radiis solaribus con-
„tingantur: effodiendo rhabarbaro tempus hibernum esse
„optimum, antequam viridia folia incipiant pullulare;
„quod scilicet eo tempore succus & virtus unita sit &
„collecta. Quod si vero æstate effodiatur aut illo tem-
„pore, quo viridia folia producit, uti necdum hoc tem-
„pore maturuit, flavoque illo succo & rubris venis caret,
„poro-

„porosaque ac levissima est; ita ad perfectionem rhabar-
 „bari hieme effossi minime pertingere.

§. III.

Quo autem notior in officinis hæc radix est, eo ob-
 scurior ac incertior est planta, cujus pars existit. Interea
 tamen omnes prudentiores Botanici in eo conveniunt, quod hæc planta sit lapathi majoris species; id quod in-
 ter alios confirmat *Neubofius in itineraio ad Chinam, Mori-*
sonius, celebris Anglus, qui hanc plantam in *Horto Bles-*
p. 340. lapathum per excellentiam vocat, & *Abrahamus*
Muntingius, qui eam lapathum Chinense longifolium no-
 minat. „Rhabarbarum lanuginosum sive lapathum Chi-
 „nense longifolium, scribit hic vltimus in Dissertatione
 „historico-medica de vera herba Britannica p 196, rara
 „admodum in hæc regionibus planta, visu per amoena at-
 „que ad hominum infirmitatibus medendum ab immor-
 „tali Deo ad illius gloriam perpetuo celebrandam liberali
 „manu benigne producta; e longæva radice, crassa, ferme
 „rotunda, parum vltra semipedem longa, fibris quibus-
 „dam brevibus ac crassiusculis vndique enatis onusta, eo-
 „lore obscuro externe fusco vel quasi ex rubedine ni-
 „grescente, interne vero grato luteo, rubris nonnullis
 „strijs venuste permixto, quæ tamen radice postea mar-
 „cescente & exsiccata enortuæ conspiciuntur, belle do-
 „nata, natura liquore plena interneque succum ex parte
 „viscosum e rubedine flavescens possidente oreve com-
 „mansa admodum amara nec non gustu ingrata &c. Idem
 „l. c. p. 169, se hanc plantam in Belgio excoluisse flo-
 „rentemque obtinuisse, refert, possidentem flores pallido
 „colore coerulesco non ingrato donatos forma & magnitu-
 „dine Leucovii arboriscentis floribus non valde dissimiles,
 „quinque plerumque, quamvis interdum quatuor quo-
 „que, foliis subrotundis constantes, odore admodum in-
 „gratos cum foliis minus vnius longitudinem aut paulo
 „plus continentibus, inferiore parte angustis in medio la-
 „tiori-